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続 け る 
校長 三瓶 淳 

 『お帰りなさい！』が、最初にでた言葉でした。それは、休み明け最初の朝会に遅れることなく子

どもたちが入場し、予定通りに始めることができた嬉しさから出た言葉でした。大きな事故やけがも

なく３８日間を無事にご家庭や地域等で過ごしてきた子どもたちが、目の前に揃っていることの幸せ

も噛みしめました。そんなことへの感謝から出た言葉です。 

 学校閉庁期間が明けたあと、教職員は教育課程の研修会に参加する日々でした。私も丸二日間参加

しましたが、提案を聞きながら「うちの子どもたちに必要な力、身に付けさせたい力はこれだな。」と

子どもたちのいろいろな表情（ほとんどが笑顔ですが）を思い浮かべながら聞いていました。また、久

しぶりに会った企業の役員をしている友人から言われた言葉も印象に残りました。それは『入社して

から育てる力は限られているから、小学校時代から多様な変化に対応できる人を育てて欲しい。』とい

う言葉です。私たちは、幼稚園・保育園と繋がり、中学校へと繋ぐ意識はありましたが、すでに社会は

予測できない変化や多様性に対応できる人材を欲しているんだと感じました。校長としての責任を感

じ、身が引き締まる思いでした。 
 

 さて、私は夏休み前最後の朝会で『３８日間の夏休みの中で、＜家庭でも旅行先でも、天候が変わっ

ても、意図的に、毎日欠かさず＞行い続けることを一つ決めてやってみましょう。そしてそのことは、

（〇〇のために）という目的意識をもって行えるとよいね。』と子どもたちに投げかけました。その結

果を一部下に書き出したいと思います【全て自己申告です】。        *( )は、目的 

 

 

 

 

 

 

 

その他にも、外遊びや兄弟喧嘩、地域の知らない人に挨拶等、少し驚くような内容もありました。 
 

私も子どもたちに投げた手前、「歩く（走る）こと」に決めて実践してみました。自分のためですが、

その先に 10ｋｍマラソン大会の出場があります。1 日に歩く（走る）歩数や時間を決めていたので、

時には結構苦しい時もありました（泣）。福島に帰省しても、出勤・出張があっても、それこそ猛暑日

でも毎日やり続けました。途中で雷雨になった時は全速力で帰宅したり、決めた歩数に満たないと気

付いた時は一つか二つ前の駅で下りて歩いたり、遠回りして帰宅したりしたこともありました。それ

でも、やり遂げた最終日は「よし！始まるぞ」というエネルギーが沸き上がりました。いわゆる自分で

決めたことをやり遂げた達成感なのかと思います。これから学校は、子どもたちが自分自身のもって

いるよさを発揮する機会がたくさん予定されています。目的をもって、続けることの価値や達成感を

より多くの子どもたちにも味わってもらえるよう、今まで以上に見守っていきたいと思います。 

１年：手伝い(家族)、赤ちゃんの世話(ママ)、ストレッチ体操・ラジオ体操・一輪車(健康) 

２年：挨拶(笑顔で過ごす)、音読(自分)、スイミング(上手くなる)、ドリブル(兄に追いつく) 

３年：洗濯物を畳む(家族)、自分で起きる(自分)、ペットの世話(愛犬)、ピアノ練習(発表会) 

４年：手伝い(家族)、妹の世話(妹)、早寝・早起(健康)、ハンドリング・リフティング(上達) 

５年：挨拶(気持ちや相手との絆)、20 分ランニング(体力つくり)、1 時間以上の勉強(受験) 

6 年：手伝い(家族)、1冊読書(知識)、部屋の掃除(自分)、勉強(受験)、ネット検索(趣味) 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 
６日 （金） 全校 13:40 前期成績処理日 
                   のため 
９日 （月） 全校 13:30 前期成績処理日 
                   のため 

１０日 （火） 全校 14:35 授業研究会実施 
                    のため 
 
１１日 （水）2･3･4 年 13:30 
             運動会係活動実施 
                    のため 
１８日 （水）2･3･4 年 13:30 
             運動会係活動実施 
                    のため 
１９日 （木） 全校 12:50  
             小中連携授業公開実施 
                    のため 
２４日 （火）～３０日（月）  

全校 13:30（27 日金曜日のみ 13:40 下校）  
     個人面談実施のため 

＜学校カウンセラー来校日＞ 
 お子様の学校生活やご家庭での悩みや不安などについて専

門のカウンセラーがカウンセリングいたします。 

  ９月 ５日（木）ＰＭ 

    １２日（木）ＡＭ 

    ２４日（火）ＰＭ 
お申込みは、児童支援専任教諭 板東 まで 

℡ ９０２－４８６６ 

 

 

＜総合防災訓練～児童引き取り訓練＞ 
  

毎年 9 月 1 日の防災の日に合わせて「総合防災訓練

～児童引き取り訓練」を実施しています。今年は次の通

り実施します。なお詳細は 8 月２７日配布の№52「総合

防災訓練について」プリントをご確認ください。 

 

日 時 令和元年 9月 2 日（月） 

     ※引き取り訓練 13:50～14:15 

《お願い》 

 ①引き取りの際は必ず名札をご着用ください。 

 ②校舎内は「一方通行」です。引き取り経路につい

ては配布プリントをご確認ください。 

 ③土足は不可です。上履きをご持参ください。 

 ④車での来校はご遠慮ください。 

 ⑤年度初めにご提出いただいた「緊急児童引き取り

カード」に記載されている方のみが引き取り可能

です。 

 ⑥ベビーカーは東昇降口（４・５・６年生使用昇降

口）に設置されている「ベビーカー置き場」をご

利用ください。 

 

日 曜 朝 主な行事
防災の日

集会 ９月防災訓練　　　　　水泳学習（9/6まで）

給食開始
スキル 委員会活動⑤（前期ふりかえり ６年アルバム用撮影）

スキル おはようどんぐりこ6年

４年ケアプラザ交流
朝会 クラブ活動⑤（前期ふりかえり　６年アルバム用撮影）

学校カウンセラー来校PM

午前授業（前期成績処理①のため）13 :40下校

集会 プール納めの会

午前授業（前期成績処理②のため）13 :30下校
スキル 重点研授業研究会

スキル おはようどんぐりこ1･2年

運動会係活動①　１～４年生午前授業

青葉区個別支援学級合同宿泊学習①

学校カウンセラー来校AM　４年ケアプラザ交流
スキル 青葉区個別支援学級合同宿泊学習②

敬老の日

体操 運動会係活動②
朝会 体操朝会①（入退場・全校体操隊形練習）
スキル 運動会係活動③

１～４年午前授業
特タ 特別タイム12:50下校

あざ中ブロック小中連携授業公開
スキル ６年卒業アルバム用写真～学年撮影

秋分の日

スキル ９月個人面談①

学校カウンセラー来校PM
スキル ９月個人面談②

集会 ９月個人面談③
M ミュージックフェア④

集会 ９月個人面談④　13:40下校
行事 運動会組別集会①

体操 ９月個人面談⑤

朝会 体操朝会②（入退場・全校体操隊形練習）

金

22

24 火

日

23 月

18 水

19 木

20 金

15

9月行事予定

28 土

29 日

30 月

25 水

26 木

27

21 土

日

16 月

17 火

12 木

13 金

14 土

9 月

10 火

11 水

6 金

7 土

8 日

4 水

5 木

1 日

2 月

3 火

＜夏休み自由研究作品の展示開催日＞ 
 

 保護者参観期間 令和元年 9 月 3 日（火）～6 日（金） 

 参観時間   8:40～16:45 

 展示場所   各教室前廊下 

         ※学年でまとめて展示しています。 

★お願い    9 月 2 日（月）の引き取り訓練の際の

ご参観は混雑防止のため、ご遠慮くだ

さい。 
 


